
 

Comune di Misano Adriatico 
Provincia di Rimini 

 
Determinazione n. 804 del 31-10-2023 

 
 

OGGETTO: 
PNC - A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA PNRR - M1C1- INV. 1.4 SERVIZI 
DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI - SUBENTRO ANPR LISTE 
ELETTORALI - RETTIFICA CODICE CIG E CODICE CUP - CIG A02280AF69 
CUP C91F23000680001 

 
SETTORE: Affari Generali, Patrimonio e Gestioni 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 214 del 19/12/2022 sono state conferite al sottoscritto le funzioni di 
Responsabile del settore Affari Generali, Patrimonio e Gestioni di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 267/2000 fino al 31/12/2023; 
 
VISTI: 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

 
VISTE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2022, immediatamente eseguibile, con cui è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 22/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025, contenente i capitoli di entrata e di spesa e l'assegnazione 
delle risorse ai responsabili di settore; 

 
PREMESSO che: 

• l’affidamento del servizio in oggetto è risultato aggiudicatario del contributo previsti dal PNC – Piano 
Nazionale Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) con decreto n. 18/2023 
del Capo del Dipartimento della Transazione al Digitale n.18/2023, per una somma pari a euro 3.928,40; 

• con determinazione n. 651 del 07/09/2023 è stato affidato alla ditta P.A. digitale S.p.A. l’esecuzione del 
servizio di cui sopra ; 

• nella predisposizione della citata determinazione è stato collegato lo Smart Cig Z4A3C48C87; 
• secondo quanto previsto dalla normativa PNRR, in particolare dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 

marzo 2022, per gli atti riferiti al PNRR è prevista la richiesta di Simog in qualsiasi caso 
indipendentemente dall’importo della spesa, e che al momento vi è un’interpretazione non pacifica 
delle previsioni dell’art. 5, comma 5 del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito nella legge 21 aprile 
2023, che prevede invece l’obbligo del Simog solo sopra i 5.000,00 euro, 

• nella determinazione n. 651 del 07/09/2023 per mero errore materiale è stato indicato nell’oggetto 
della determina un codice Cup errato in quanto riportava una cifra inferiore a quella prevista ; 

• si rende, pertanto, necessario rettificare la Determinazione n. 651 del 07/09/2023 con la chiusura dello 



Smart Cig ad essa collegato ed indicando il seguente codice Simog A02280AF69 ed il codice Cup 
C91F23000680001; 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in forza delle funzioni di 
Responsabile Unico del Progetto ; 
DICHIARATA l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 
introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012 ; 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, l’intervenuta verifica positiva di 
regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa a base della presente determinazione ; 
DATO atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: C91F23000680001 ed il Codice Identificativo 
di Gara (SIMOG) collegato all'atto è il seguente: A02280AF69 ; 
ACCERTATO che le operazioni contabili di cui alla presente determinazione trovano riscontro negli 
stanziamenti del Bilancio di competenza e che le movimentazioni contabili sono assunte: 
- nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
- nel rispetto dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni con L. 
102/2009, in riferimento alla compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento 
con i relativi stanziamenti di bilancio e alla coerenza con gli equilibri di bilancio di competenza e cassa ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011. 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni". 
- il Decreto Legge 31 maggio 2021 n° 77 convertito in Legge n° 108 del 29 luglio 2021 “Governance del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”. 

DETERMINA 
1) di rettificare la determinazione n. 651 del 07/09/223 collegando alla stessa il SIMOG correttamente richiesto 
A02280AF69 ed il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) C91F23000680001; 
2) demandare alla ragioneria dell'Ente la rettifica del CIG sull'impegno n. 651 assunto con la citata 
determinazione n. 651 del 07/09/2023; 
3) dare atto che la presente determinazione non comporta movimenti contabili e, pertanto, non viene attribuito 
alcun centro di costo; 
4) che lo Smart Cig richiesto in fase di predisposizione della Determinazione n. 651 del 07/09/2023 cessa di 
produrre effetti; 
5) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente, 
Sezione provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
6) contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale secondo le modalità ed i tempi previsti 
dall’art. 209 (ricorsi giurisdizionali) e seguenti del D.Lgs. 36 del 31/03/2023. 

 

Adozione 

In data 25-10-2023 responsabile del settore Affari Generali, Patrimonio e Gestioni, o suo sostituto, 



ha espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità tecnica a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, avente valore anche di eventuale provvedimento di 
liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000. 
 

Regolarità contabile 
In data 31-10-2023 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di: 

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva; 

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione; 
- visto di eventuale liquidazione contabile a norma dell'art. 184, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha titolo. 

 
Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico 
Il sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente. 
Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato. 
 

Il Responsabile del Settore 
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni 

Dott. Paolo Russomanno 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

 


